
 1

A.T.O. 2 Catania 
 

STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AI LAVORI DI “C OMPLETAMENTO DEL 

DEPURATORE CONSORTILE DI CATANIA ED ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA ” 
 

Indice: 

A) PREMESSA ........................................................................................................................................................ 2 

B) ANALISI DELLO STATODI FATTO ....................... ...................................................................................... 2 

C) OPERE GIÀ REALIZZATE E COLLAUDATE ................. ............................................................................ 5 

D) CARATTERISTICHE FUNZIONALI, TECNICHE, GESTIONALI, D EI LAVORI DA 
REALIZZARE ................................................................................................................................................................ 5 

E) INQUADRAMENTO GEOLOGICO GENERALE .................. .................................................................... 10 

F) ANALISI DELLE POSSIBILI ALTERNATIVE RISPETTO ALLA S OLUZIONE 
REALIZZATIVA INDIVIDUATA .......................... ................................................................................................... 13 

G) VERIFICA DELLA POSSIBILITÀ DI REALIZZAZIONE MEDIANT E I CONTRATTI DI 
PARTENERIATO PUBBLICO PRIVATO ............................................................................................................... 13 

H) VALUTAZIONE DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ........ ............................................................ 13 

I)  MODALITÀ DI REDAZIONE DEI PROGETTI ................ .......................................................................... 13 

J) STIMA DEI COSTI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE ...... ............................................................... 15 

ALLEGATO A: AEROFOTOGRAMMETRIA 

 



 2

A) PREMESSA 
Il presente studio di fattibilità riguarda gli interventi di: 

� completamento dell’impianto di depurazione intercomunale sito in C.da Pantano 

D’Arci a Catania; 

� completamento del Nuovo Collettore Allacciante di Catania; 

� realizzazione del collaterale del Vecchio allacciante 

� realizzazione del collettore Nord-Nord Est (tratto di valle e di monte); 

� realizzazione del tratto di collettore per l’adduzione dei reflui dei reflui di Aci Castello 

al collettore Nord-Nord Est; 

� realizzazione dei collettori esterni per l’adduzione dei reflui dei comuni della fascia 

metropolitana a monte di Catania. 

� realizzazione collettore di salvaguardia (recupero frazioni di Cannizzaro, Ficarazzi, Aci 

Catena); 

� completamento delle reti fognarie interne dei comuni di Gravina di Catania, Sant’Agata 

Li Battiati, Aci Castello, San Gregorio; 

� raffittimento delle reti fognarie interne a servizio delle aree urbane di Catania. 

I predetti interventi hanno lo scopo di indurre un aumento del livello della qualità della vita 

attraverso la salvaguardia ed il miglioramento delle condizioni dell'ambiente, ed in modo da 

favorire un adeguato sviluppo socio-economico. Inoltre bisogna sottolineare la necessità di 

salvaguardare le diverse aree sottoposte a vincolo ex LL.RR.98/81 e 14/88, e aree SIC e ZPS che 

ricadono nel territorio in oggetto. 

  

 

B) ANALISI DELLO STATODI FATTO  
Attualmente la popolazione allacciata in fognatura della città di Catania è costituita da circa 

80.000 abitanti e copre poco più del 24% della popolazione, la restante parte degli abitanti scarica 

i propri reflui in modo indipendente nel sottosuolo andando ad inquinare le falde sottostanti che 

alimentano i diversi torrenti che cingolo l’area metropolitana. Anche i reflui dell’area industriale 

(ASI) di Catania attualmente scaricano nei corpi idrici superficiali in prossimità della foce. Il 

comune di Aci Castello ha attualmente una rete fognaria che serve appena il 30% della 

popolazione residente e comunque non esiste alcun collegamento con l’impianto di depurazione 

di C.da Pantano D’Arci, pertanto i reflui vengono scaricati nel sottosuolo o direttamente a mare. I 

comuni di Sant’Agata Li Battiati e Gravina hanno una parte di rete fognaria realizzata ma non 

funzionante per cui i reflui vengono scaricati nel suolo raggiungendo le falde ed i corpi idrici. 



 3

Secondo lo sviluppo programmatico dell’ATO il sistema in esame dovrà servire oltre alla 

città di Catania anche i comuni della fascia metropolitana (Gravina di Catania, Sant’Agata Li 

Battiati, San Giovanni La Punta, San Gregorio di Catania, Tremestieri Etneo, Aci Castello ed Aci 

Catena) per un carico totale generato dagli abitanti pari a 604.824 .  

L’impianto di depurazione di Catania, dimensionato nel progetto generale per servire circa 

680.000 abitanti equivalenti (A.E.) e trattare mediamente circa 2,77 mc/s, sorge in una zona 

pianeggiante all’interno dell’Area di Sviluppo Industriale (ASI) in C.da Pantano d’Arci (zona sud 

della città) ed in particolare sulla sponda sinistra idraulica del Canale Buttaceto. 

L’impianto di depurazione di C.da Pantano D’Arci ha una capacità depurativa attuale di 

432.500 a.e., ma ad esso attualmente afferiscono solamente una parte dei reflui provenienti dalla 

città di Catania (circa 80.000 abitanti) pertanto attualmente all’impianto arrivano solamente una 

esigua percentuale dei reflui (11,70 mc/anno) e la sua funzionalità risulta alquanto ridotta. 

 

 
-Individuazione impianto di depurazione- 



 4

L’impianto di depurazione è del tipo a fanghi attivi e tratta liquami urbani e liquami 

industriali provenienti dall’area ASI. Il processo depurativo risulta pertanto attualmente costituita 

da: 

• Grigliatura; 

• Dissabbiatore a canale 

• Sedimentazione primaria; 

• Denitrificazione; 

• Aerazione; 

• Nitrificazione; 

• Sedimentazione secondaria; 

• Defosfatazione; 

• Disinfezione UV e ozonizzazione; 

• Clorazione d’emergenza; 

• Linea trattamento fanghi costituita da: 

- Ispessimento; 

- Digestore primario; 

- Digestore secondario; 

- Disidratazione meccanica; 

- Letti di essiccamento di emergenza; 

- Essiccamento termico; 

- Depuratore Gas biologico; 

- Gasometro; 

- Torcia di combustione del biogas in eccesso. 

 

Attualmente l’impianto di depurazione presenta diverse criticità legate ai problemi di 

galleggiamento di materiale solido dovuto soprattutto alla inadeguatezza della grigliatura iniziale 

e della stazione di dissabbiatura-disoleatura. La presenza di materiale solido in sospensione infatti 

compromette la funzionalità delle sezioni successive soprattutto la disinfezione UV e 

l’ozonizzazione. Altra criticità è dovuta al fatto che il refluo in ingresso presenta un sovraccarico 

di inquinanti dovuto al conferimento dei bottini direttamente presso l’impianto di depurazione e 

senza alcun trattamento preliminare degli stessi. Inoltre necessita una disconnessione idraulica tra 

il canale in arrivo ed i trattamenti primari. 

Per quanto concerne il sistema di collettamento fognario attualmente è costituito dal 

Vecchio allacciante (condotte in polietilene del DN da 500 a 1000 e in cemento vibrocompresso 

del DN 1200 e 1800) che raccoglie i liquami a partire dal quartiere Nord convogliandoli al 



 5

depuratore ubicato in zona Sud; la rete mista del settore SUD è sottesa da alcuni collettori che 

recapitano quasi tutto a mare o in altri ricettori, in quanto mancano i loro collegamenti con il 

“vecchio allacciante” (il quale inoltre sembrerebbe ostruito in corrispondenza del torrente 

Acquicella). Di quest’ultimo canale è in funzione soltanto il tratto terminale, che immette acque 

nel depuratore e raccoglie temporaneamente soltanto reti nere (che poi dovranno confluire nel 

nuovo allacciante fecale). 

Per le zone di più recente edificazione è prevista una rete di tipo separato. La rete nere 

dovrà essere predisposta per raccogliere anche le acque nere provenienti dai Comuni di Gravina 

di Catania, S. A. Li Battiati, S. G. La Punta, Tremestieri (enclave sud), S. Gregorio di Catania ed 

in piccola parte del comune di Misterbianco. La suddetta rete sarà drenata da un collettore 

principale, denominato “Nuovo Allacciante”, che si sviluppa al limite della città più antica (zona 

Sud-Ovest), intercetta i liquami della zona di espansione e li recapiterà al depuratore. Tale 

collettore è stato in gran parte realizzato anche se non è mai entrato in funzione in quanto 

mancano alcuni piccoli tratti in corrispondenza di attraversamenti stradali e ferroviari. Occorrerà 

però una valutazione approfondita in fase progettuale sulle metodologie di realizzazione da 

adottare e sulla loro realizzabilità. 

Attraverso la realizzazione delle opere così come descritte nei paragrafi successivi si 

soddisferanno le esigenze degli abitanti del comprensorio Catania, i quali trarranno sicuramente 

notevoli benefici dalla salvaguardia e dal miglioramento delle condizioni dell’ambiente in cui 

vivono. 

 

 

C) OPERE GIÀ REALIZZATE E COLLAUDATE  
 

 

D) CARATTERISTICHE FUNZIONALI , TECNICHE , GESTIONALI , DEI LAVORI DA 

REALIZZARE  
L’impianto di depurazione di Catania come detto in precedenza deve essere adeguato 

affinché possa essere in grado di raggiungere la capacità depurativa di progetto del lotto già 

realizzato, il quale prevede una capacità depurativa di 320.000 a.e per i reflui urbani e 112.500 

a.e. per i reflui industriali provenienti dall’area ASI di Catania, in modo da consentire 

all’impianto il trattamento delle seguenti portate in ingresso: 

 

Portata media urbana (m3/s): 0.694 

Portata media industriale (m3/s): 0.350 



 6

Portata media totale (m3/s): 1.044 

Portata in tempo di pioggia (m3/s): 1.566 

 

I parametri in uscita dovranno rispettare quanto previsto nell’allegato 5 alla parte terza del 

D.Lgs 152/2006. 

Gli interventi di seguito esposti prevedono sostanzialmente l’installazione di una nuova 

sezione di grigliatura a pulizia automatica e di una stazione di dissabbiatura e disoleatura, inoltre 

dovrà essere realizzata  una stazione di trattamento bottini completa delle necessarie 

apparecchiature per il trattamento fisico dei bottini e di una vasca di equalizzazione e rilancio 

all’impianto. L’impianto dovrà essere dotato di un sistema di supervisione e controllo delle 

principali sezioni tramite PLC al fine di verificare al meglio il processo depurativo in tutte le sue 

fasi, inoltre si doterà l’edificio sevizi di un laboratorio per l’analisi delle acque e dei fanghi 

prelevati dall’impianto. Il processo depurativo verrà implementato con nuove sezioni di 

filtrazione finale e disinfezione spinta. 

Oltre agli interventi sulle fasi di processo le opere da realizzare comprendono anche tutti gli 

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria mirate alla rifunzionalizzazione delle sezioni 

interessate da malfunzionamenti, i lavori di finitura del opere civili quali percorsi interni, il 

completamento della rete di illuminazione e di quella antincendio. 

Le opere da realizzare previste con il presente intervento possono essere quindi riassunte 

come segue: 

• Collegamento Nuovo Allacciante-Vecchio Allacciante 

• Manufatto di by-pass dell’impianto; 

• Nuova sezione di grigliatura automatica; 

• Forno inceneritore del materiale grigliato; 

• Nuova stazione di sollevamento per garantire la disconnessione idraulica tra il canale di 

arrivo liquami e i trattamenti preliminari; 

• Dissabbiatore liquami urbani; 

• Misuratore di portata a canale e manufatti di collegamento tra linea urbana e linea 

industriale; 

• Stazione di trattamento bottini; 

• Unità di filtrazione; 

• Adeguamento dell’unità di disinfezione; 

• Automazione dell’impianto 

• Sistemazione della rete viaria, rete di drenaggi, rete antincendio ed irrigazione del 

verde; 



 7

• Sistema di recupero energetico; 

• Pulizia e rifunzionalizzazione delle sezioni esistenti; 

• Realizzazione dell’emissario dal sifone al canale Iungetto e completamento dello 

scarico finale; 